de árvores e capina de áreas públicas no Município de Presidente Tancredo Neves – 

BA. 

I – RELATÓRIO 
Submete-se à análise jurídica a proposta apresentada pela empresa Renata 

Gonçalves Sousa LTDA, classificada em primeiro lugar no Pregão Eletrônico nº 

PE006/2025SEMIETS, no valor global de R$ 816.458,94 (oitocentos e dezesseis mil 

quatrocentos e cinquenta e oito reais e noventa e quatro centavos), conforme 

registrado no parecer técnico de engenharia. 

O objeto da contratação encontra-se descrito no Termo de Referência anexo ao 

edital, com orçamento estimado no valor de R$ 1.099.693,27 (um milhão, noventa e 

nove mil, seiscentos e noventa e três reais e vinte e sete centavos) - com BDI. 
O parecer técnico consignou que a empresa apresentou as adequações solicitadas, 

encaminhando os autos para análise contábil. 

É o relatório. 

II – FUNDAMENTAÇÃO 
1. Da regularidade formal da proposta

[...]

c) O parecer técnico de engenharia concluiu pelo atendimento às 

adequações solicitadas. 

Sob o aspecto formal e técnico, não se identificam vícios insanáveis aptos a ensejar 

desclassificação. 

2. Da análise da exequibilidade 

O valor estimado da contratação é de R$ 1.099.693,27 (um milhão, noventa e nove 

mil, seiscentos e noventa e três reais e vinte e sete centavos), enquanto a proposta 

vencedora é de R$ 816.458,94 (oitocentos e dezesseis mil quatrocentos e cinquenta 

e oito reais e noventa e quatro centavos). 

A proposta corresponde a aproximadamente 74% do valor estimado. 

A legislação federal (IN SEGES nº 73) aponta a necessidade de prova de 

exequibilidade para o percentual limítrofe de 50% de desconto para o valor orçado

[...]

abrangendo a remoção, instalação, reinstalação e manutenção de portas e janelas de vidro 

nos prédios sob responsabilidade das Secretarias do Município de Presidente Tancredo 

Neves – BA.” 

EMPRESA: 64.285.763 ELINALDO DE JESUS SANTOS – INSCRITA NO CNPJ: 

64.285.763/0001-09 

VALOR GLOBAL: R$ 62.350,00 (sessenta e dois mil, trezentos e cinquenta reais). 

Publique-se, registre-se, cumpra-se. 

Presidente Tancredo Neves-Ba, 26 de fevereiro de 2026. 

JOSUÉ PAULO DOS SANTOS FILHO 

Prefeito Municipal